
  

 

 
 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 
 
 

Decreto rettorale 
 
Emanazione degli avvisi per l’immatricolazione e del bando per l’ammissione degli 
studenti ai corsi di studio attivati presso l’Università della Valle d’Aosta - Université 
de la Vallée d’Aoste. Anno accademico 2024/2025. 
 

LA RETTRICE 
 
visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 24 concernente 
“Ammissione ai corsi”; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente e, in particolare, l’articolo 17 
concernente i requisiti di ammissione ai corsi di studio e l’articolo 18 il quale dispone, tra l’altro, 
che i bandi o gli avvisi per l’ammissione ai corsi di studio, sia ad accesso programmato sia ad 
accesso libero, dopo l’approvazione definitiva da parte del Consiglio dell’Università, siano 
emanati con decreto rettorale e sottoscritti dal Direttore di Dipartimento e dal Direttore 
generale; 
 
visto il Sistema di Assicurazione della Qualità di Ateneo, approvato con deliberazione del 
Consiglio dell’Università n. 73, del 20 settembre 2022; 
 
vista la Legge 2 ottobre 1999, n. 264, e s. m. e i., recante “Norme in materia di accessi ai corsi 
universitari; 
 
vista la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, relativa alle disposizioni quadro in materia di assistenza, 
integrazione sociale e di diritti delle persone portatrici di handicap, nel testo vigente; 
 
visto il Decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, e s. m. e i., “Testo unico delle disposizioni 
concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero” e, in 
particolare, l’articolo 39; 
 
visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e s. m. e i., concernente il Testo Unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
 
visto il Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali ed in 
particolare gli artt. 12, 13 e 14;  
 
visto il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, concernente “Modifiche al regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 
dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”, nel testo 
vigente; 
 
visti i DD.MM. 16 marzo 2007 concernenti la definizione delle nuove classi dei corsi di laurea 
e dei corsi di laurea magistrale; 
 



  

vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, concernente “Norme in materia di organizzazione 
dell’Università”, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 8 ottobre 2010 n. 170, recante “Norme in materia di disturbi specifici di 
apprendimento in ambito scolastico”, nel testo vigente e, in particolare, l’articolo 5, comma 4; 
 
visto il D.M. 14 ottobre 2021, n. 1154, avente ad oggetto “Autovalutazione, valutazione, 
accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio”; 
 
richiamata la deliberazione del Senato accademico n. 2, del 16 gennaio 2024, con la quale è 
stato definito il calendario accademico per l’anno accademico 2024/2025, ai sensi dell’articolo 
12, comma 1, del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 8, del 27 febbraio 2024, recante 
“Ulteriori determinazioni in merito al Piano triennale di Sviluppo 2024-2026 e Piano delle Performance 
2024, approvato con deliberazione del Consiglio dell’Università n. 88, del 27 dicembre 2023”;  
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 10, del 27 febbraio 2024, 
concernente l’approvazione definitiva del sistema delle tasse e dei contributi universitari per 
l’anno accademico 2024/2025; 
 
richiamata la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 8, del 27 marzo 2024, concernente 
l’approvazione delle modalità di accesso ai corsi di studio, della tempistica delle procedure di 
accesso nonché delle procedure di immatricolazione degli studenti internazionali richiedenti 
visto ai corsi di laurea e di laurea magistrale e ai singoli insegnamenti dell’Ateneo per l’anno 
accademico 2024/2025; 
 
dato atto che, nell’ambito della predetta deliberazione n. 8/2024, la Giunta Esecutiva ha, 
altresì, stabilito di delegare i Consigli di Dipartimento all’approvazione dei bandi per 
l’ammissione e degli avvisi per l’immatricolazione degli studenti, per l’anno accademico 
2024/2025, ai corsi di studio ad essi afferenti;  
 
richiamata la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 72, 
del 3 aprile 2024, concernente l’approvazione dell’avviso per l’immatricolazione degli studenti 
al Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo, per l’anno accademico 
2024/2025; 
 
richiamato il decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 73, del 3 
aprile 2024, concernente l’approvazione del bando per l’ammissione degli studenti al Corso di 
laurea in Scienze e tecniche psicologiche, per l’anno accademico 2024/2025; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze economiche e politiche 
n. 43, del 9 aprile 2024, concernente l’approvazione dell’avviso per l’immatricolazione degli 
studenti al Corso di laurea in Economia e management, per l’anno accademico 2024/2025; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze economiche e politiche 
n. 44, del 9 aprile 2024, concernente l’approvazione dell’avviso per l’immatricolazione degli 
studenti al Corso di laurea magistrale in Economia e politiche del territorio e dell’impresa, per 
l’anno accademico 2024/2025; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze economiche e politiche 
n. 45, del 9 aprile 2024, concernente l’approvazione dell’avviso per l’immatricolazione degli 



  

studenti al Corso di laurea in Scienze politiche e delle relazioni internazionali, per l’anno 
accademico 2024/2025; 
 
considerato che, per quanto sopra richiamato ed anche al fine di garantire ai possibili utenti la 
massima informazione circa i criteri e le modalità di fruizione dell’offerta didattica dell’Ateneo, 
si rende necessario emanare l’avviso per l’immatricolazione degli studenti al Corso di laurea in 
Economia e management (classe L-18), l’avviso per l’immatricolazione degli studenti al Corso 
di laurea in Scienze politiche e delle relazioni internazionali (classe L-36), l’avviso per 
l’immatricolazione degli studenti al Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e 
il turismo (classe L-12), il bando per l’ammissione degli studenti al Corso di laurea in Scienze 
e tecniche psicologiche (classe L-24) e l’avviso per l’immatricolazione degli studenti al Corso 
di laurea magistrale in Economia e politiche del territorio e dell’impresa (classe LM-56) attivati 
presso l’Università della Valle d'Aosta - Université de la Vallée d'Aoste, per l’anno accademico 
2024/2025; 
 
preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 
DECRETA 

 
1. Di emanare l’avviso per l’immatricolazione degli studenti al Corso di laurea in Economia 

e management (classe L-18) attivato presso l’Università della Valle d’Aosta - Université de 
la Vallée d’Aoste, per l’anno accademico 2024/2025, allegato con il n. 1 al presente Decreto 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Di emanare l’avviso per l’immatricolazione degli studenti al Corso di laurea in Scienze 
politiche e delle relazioni internazionali (classe L-36) attivato presso l’Università della Valle 
d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste, per l’anno accademico 2024/2025, allegato con 
il n. 2 al presente Decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

3. Di emanare l’avviso per l’immatricolazione degli studenti al Corso di laurea in Lingue e 
comunicazione per l’impresa e il turismo (classe L-12) attivato presso l’Università della 
Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste, per l’anno accademico 2024/2025, allegato 
con il n. 3 al presente Decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

4. Di emanare il bando per l’ammissione degli studenti al Corso di laurea in Scienze e tecniche 
psicologiche (classe L-24), attivato presso l’Università della Valle d’Aosta - Université de 
la Vallée d’Aoste, per l’anno accademico 2024/2025, allegato con il n. 4 al presente Decreto 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

5. Di emanare l’avviso per l’immatricolazione degli studenti al Corso di laurea magistrale in 
Economia e politiche del territorio e dell’impresa (classe LM-56) attivato presso 
l’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste, per l’anno accademico 
2024/2025, allegato con il n. 5 al presente Decreto di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale. 

6. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 

7. Di pubblicare gli avvisi e il bando di cui ai precedenti punti sul sito internet dell’Università. 

8. Di dare atto che la pubblicazione di cui ai precedenti punti 6 e 7 ha valore di notifica 
ufficiale agli interessati a tutti gli effetti e conseguenze di legge. 

9. Di dare atto che sarà assicurata agli avvisi e al bando di cui ai precedenti punti ulteriore 
diffusione anche mediante appositi comunicati agli organi di informazione e attività di 
orientamento e di promozione istituzionale dell’offerta formativa dell’anno accademico 
2024/2025. 



  

10. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 

11. Di informare che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Valle d’Aosta, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione 
dello stesso. 

 
LA RETTRICE Manuela 

CERETTA 
sottoscritto digitalmente  

 
 
 
Allegati: n. 1 – Avviso ECO 
              n. 2 – Avviso SPO 
              n. 3 – Avviso LIN 
              n. 4 – Bando PSI 
              n. 5 – Avviso EPTI 


		2024-04-11T11:11:12+0200
	IT
	Dania Dimauro


		2024-04-11T13:45:36+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2024-04-12T09:15:23+0200
	IT
	Jennifer Maranzano




